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[Tastesen]. 
for den subjektive vurdering af situationen. 
Her er der altså tale om en fagforening, som 
varetager sine medlemmers interesser på den 
måde, den skal, men der er jo ingen forskel 
på børnepædagogerne og åndssvageforsorgen 
i denne forbindelse. Den karaktergivning, hr. 
Jørgen Junior giver her, og hans holdning 
over for Åndssvageforsorgens Personalefor- 
bund gad jeg nok vide hvad man synes om 
på dette sted. 

Fru Tove Jørgensen sagde, at man mang- 
ler aflastningshjem, og socialministeren har 
svaret, at der i hvert fald findes 6 aflastnings- 
hjem og ikke 2. Men det er jo også en aflast- 
ning inden for åndssvageforsorgen, at man 
har anlægsbudgetter, som gør det muligt at 
udbygge åndssvageforsorgens institutioner i 
stort omfang. På finanslovforslaget for næste 
år er afsat 82,6 mill. kr. i anlægsudgifter in- 
den for åndssvageforsorgens område. Dette 
er et udtryk for aflastning totalt i forhold til 
den overbelægning på boinstitutionerne, i 
forhold til den mangel på pensionater, træ- 
ningsskoler og' mange andre ting, som det er 
udtryk for, og det giver et forbedret helheds- 
billede af åndssvageforsorgen, når disse an- 
lægsbevillinger slår igennem og fører til nye 
bygninger. På budgetoverslagene for de kom- 
mende år har man et lignende udtryk for, at 
denne linje skal fortsættes. 

Fru Tove Jørgepsen talte om de admini- 
strative konsekvenser og sagde, at særfor- 
sorgslovgivningen er udtryk for en admini- 
strativ reform. Det er rigtigt, at det er en ad- 
ministrativ reform, og der er også tale om, at 
den støtte, der bliver givet fra statens side, er 
neutral i forhold til personale og penge, men 
der er jo ingen, der vil forhindre nogen amts- 
kommune i Danmark i selv at vurdere, om 
niveauet skal ligge over det hidtidige niveau; 
det vil bero på den vurdering, man vil fore- 
tage i de enkelte amtskonimuner. I den om- 
vendte situation er der sikkerhed for gennem 
de udbygningsplaner, der lægges frem, at der 
i en 5 års periode ingen forringelse sker af 
åndssvageforsorgens niveau, sådan som det 
lægges op her. 

Må jeg så sige om den dagsorden, som er 
foreslået af fru Tove Jørgensen, at når det 
gælder det første afsnit, så er det for så vidt 
overflødigt. Det vil man vide, hvis man har 
gjort sig bekendt med de lovforslag, under- 
visningsministeren har til hensigt at fremsæt- 
te her i folketinget, for det er faktisk en op- 

fyldelse af denne målsætning, der kommer til 
udtryk i de to lovforslag, der kommer fra 
undervisningsministeren, dels pm forholdet 
til folkeskolen for dem under 17 år, dels om 
forholdet til voksenundervisningen, i denne 
forbindelse i forhold til dem over 17 år. Det 
vil altså sige, at gennem regeringens fremsæt- 
telse af lovforslag imødekommes det første 
afsnit. 

For det andet afsnits vedkommende giver 
man udtryk for, at man ønsker en forhøjelse 
af beløbet i finanslovforslaget på dette områ- 
de med ca. 3,5 pet. ' 

Efter at der ingen rammebeskæring sker i 
det nye finansår, og efter at der lægges 25 
mill. kr. ekstra på bordet, må vi nok se på, 
om der skal foretages en mere konkret vur- 
dering af, om der virkelig er behov. Hvis der 
er det, kan man da ikke udelukke den mulig- 
hed, at socialministeren, ligesom det var til- 
fældet sidste år, når et behov konkret er vur- 
deret, efter at man har undersøgt mulighe- 
derne inden for rammerne af åndssvagefor- 
sorgen, kan finde en lignende mulighed igen. 
Men på forhånd at binde sig til at stemme 
for noget sådant er . efter min opfattelse et 
udtryk for, at de 7 partier, som er medfor- 
slagsstillere her, ikke føler et totalt ansvar i 
forhold til finansloven som sådan, og jeg må 
derfor afvise denne dagsorden. 

Jeg skal i stedet for fremsætte et forslag 
om motiveret dagsorden, hvori der gives ud- 
tryk for, at det niveau, vi har i øjeblikket, 
skal bevares og udbygges videre med sigte 
frem mod åndssvageforsorgens udlægning. 
Dagsordenen lyder således: 

Forslag om motiveret dagsorden. 

»Idet folketinget tager socialministerens 
redegørelse til efterretning, 
går tinget over til næste punkt på dagsorde- 
nen.« 

Formanden: 
Der er nu fremsat følgende forslag om 

motiveret dagsorden: (se foran). Dette for- 
slag indgår nu i forhandlingen. 

Efter henstilling skal jeg her afbryde for- 
handlingen og udsætte mødet. Det genopta- 
ges i dag kl. 15.20. 

Mødet udsat kl. 15.03 


